
Pag. 1 / 4

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SCUOLA, EDUCAZIONE, PROMOZIONE TURISTICA, CULTURALE E 
SPORTIVA

SERVIZIO PROMOZIONE TURISTICA, MUSEI, EVENTI CULTURALI E SPORTIVI

PO MUSEI STORICI E ARTISTICI

REG. DET. DIR. N. 1914 / 2023

prot. corr. XVII/A-1

sez. 925/2023

OGGETTO: Trieste Estate 2023. Affidamento del servizio di realizzazione di n. 2 concerti alla Civica 
Orchestra di Fiati “G. Verdi” - Città di Trieste. Impegno di spesa Euro 2.999,00.- CIG: ZA33BB398B

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Richiamate
la Deliberazione Consiliare n. 58 del 19 dicembre 2022 con cui sono stati  approvati il  Documento 
Unico di Programmazione (DUP) 2023-2025 ed il Bilancio di Previsione per il triennio 2023-2025;

la Deliberazione Giuntale n. 1 del 9 gennaio 2023, dichiarata immediatamente eseguibile, con cui è stato 
adottato il Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025 e il Piano dettagliato degli Obiettivi 2023;

la  Deliberazione  Giuntale  n.  15  del  23  gennaio  2023,  dichiarata  immediatamente  eseguibile,  di 
approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025;

Viste
la Deliberazione Giuntale n. 208 dd. 04.05.2023, immediatamente eseguibile, avente ad oggetto “Trieste 
Estate 2023. Approvazione e realizzazione”, con la quale è stata approvata la realizzazione della rassegna 
Trieste Estate 2023 che si svolgerà da giugno a fine agosto;

la Determinazione Dirigenziale n. 1895/2023 dd. 22.05.2023, esecutiva il 22.05.2023, con la quale:
• è stato preso atto del programma/calendario degli eventi della manifestazione “Trieste 
Estate 2023”, presentato dalla direzione artistica a conclusione del lavoro svolto;
• è stata approvata la spesa complessiva indicativa presunta di Euro 500.000,00.- Iva inclusa 
per la realizzazione degli spettacoli con indicata la relativa copertura sui capitoli 162410, 189610 

Responsabile del procedimento: Stefano Bianchi Tel: 040 675 4078 E-mail: stefano.bianchi@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Stefano Bianchi Tel: 040 675 4078 E-mail: stefano.bianchi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Francesco Recanati Tel: 040 675 8566 E-mail: francesco.recanati@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1914 / 2023



Pag. 2 / 4

e 160210 dell'annualità 2023 del Bilancio 2023-2025;

Visto il programma/calendario degli eventi della manifestazione “Trieste Estate.2023”, presentato 
dalla  direzione  artistica  a  conclusione  del  lavoro  svolto,  riportato  nella  sua  interezza 
nell'“Allegato_A_Trieste_Estate_2023_programma”  della  suddetta  Determinazione  Dirigenziale  n. 
1895/2023  dd.  22.05.2023  e  successivamente  aggiornato  con  la  Determinazione  Dirigenziale  n. 
2087/2023 dd. 31.05.2023;

Considerato che  nella  manifestazione  “Trieste  Estate.2023”,  è  prevista  la  realizzazione  dei 
seguenti concerti da parte della Civica Orchestra di Fiati “G. Verdi” - Città di Trieste (Via Besenghi 2 -  
34131 Trieste, C.F. 90104690327, p.Iva 01084680329):

• venerdì 14 luglio 2023 – “Music Pictures” (Concerto per quartetto di chitarre) presso il 
Giardino del Museo Sartorio;
• domenica 23 luglio 2023 – “Disney Dreams” presso Piazza Verdi;

Interpellata la Civica Orchestra in parola al fine di presentare un preventivo per la realizzazione 
dei suddetti concerti;

Dato atto che la suddetta Civica Orchestra ha presentato:
due distinti preventivi, come di seguito dettagliato:

• per il concerto “Music Pictures” un preventivo di Euro 636,36.- Iva esclusa (Euro 700,00.- 
Iva al 10% inclusa);
• per  il  concerto  “Disney  Dreams”  un  preventivo  di  Euro  2090,00.-  Iva  esclusa  (Euro 
2.299,00.- Iva al 10% inclusa);

apposita polizza assicurativa e la documentazione amministrativa richiesta;

Precisato che i  compensi  dovuti  sono comprensivi  di  tutti  gli  oneri  previsti  (SIAE e similari,  
contributi previdenziali INPS, INAIL, ex-ENPALS, assicurazione, ecc.);

Ritenuto di
approvare i preventivi suddetti per la realizzazione dei concerti sopraindicati nell'ambito della rassegna 
“Trieste Estate 2023”;

affidare, ai sensi dell'art. 1, comma 2, lettera a), della Legge n. 120/2020, il servizio sopraindicato alla 
Civica Orchestra di Fiati “G. Verdi” - Città di Trieste, per l'importo di Euro 2.726,36.- (Euro 2.999,00 
Iva al 10% inclusa) onnicompresivo di tutte le spese organizzative, inclusi eventuali oneri connessi (diritti  
d'autore, contributi previdenziali INPS, INAIL, ex ENPALS, assicurazione RCVT ).

Valutato, in linea con il chiarimento fornito dall’A.N.A.C. nella Delibera n. 140 dd. 27.02.2019, 
tenuto conto che trattasi  di  affidamento diretto per un importo inferiore alla soglia di cui all'art.  1,  
comma 2, lettera a), della Legge 120/2020:

• di  non  richiedere  la  garanzia  provvisoria  ai  sensi  dell'art.  93,  comma  1,  del  D.  Lgs.  
50/2016;
• di non richiedere la garanzia definitiva ai sensi dell’art. 103, comma 11 del D. Lgs. 50/2016;

Visto l’art. 1, comma 3, della Legge 120/2020 secondo cui gli affidamenti diretti possono essere 
realizzati  mediante  determina  a  contrarre,  o  atto  equivalente,  che  contenga  gli  elementi  indicati 
nell’articolo 32, comma 2, del D. Lgs 50/2016;

Responsabile del procedimento: Stefano Bianchi Tel: 040 675 4078 E-mail: stefano.bianchi@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Stefano Bianchi Tel: 040 675 4078 E-mail: stefano.bianchi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Francesco Recanati Tel: 040 675 8566 E-mail: francesco.recanati@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1914 / 2023



Pag. 3 / 4

Verificati il Documento unico di regolarità contributiva (DURC) e il Casellario Anac;

Dato atto che
la spesa complessiva di Euro 2.999,00.- Iva al 10% inclusa va impegnata al cap. 160210 dell'annualità 2023 
del Bilancio triennale 2023-2025;

il  programma dei conseguenti pagamenti degli  impegni di spesa, di cui al  presente provvedimento, è  
compatibile, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii., con i relativi stanziamenti 
di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio” introdotte dai  
commi 707 e segg. dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

Visti l'art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000 e l'art. 131 dello Statuto del Comune di Trieste;

Richiamata la Determinazione Dirigenziale n. 4069/2022 del Dirigente del Servizio Promozione 
Turistica,  Musei,  Eventi  Culturali  e  Sportivi  con la  quale  è  stato  conferito  al  dott.  Stefano Bianchi 
l'incarico per la Posizione Organizzativa “Musei Storici e Artistici” a decorrere dal 01.11.2022 e fino al  
31.12.2023;

Espresso il  parere  di  cui  all'art.147  bis  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  in  ordine  alla  regolarità  e 
correttezza amministrativa;

DETERMINA

per le motivazioni espresse in premessa

1. Di approvare la spesa complessiva di Euro 2.999,00.- Iva al 10% inclusa per il servizio di realizzazione 
di n. 2 concerti, nell'ambito della manifestazione “Trieste Estate 2023”:

• venerdì 14 luglio 2023 – “Music Pictures” (Concerto per quartetto di chitarre) presso il 
Giardino del Museo Sartorio;
• domenica 23 luglio 2023 – “Disney Dreams” presso Piazza Verdi.

2. Di affidare alla Civica Orchestra di Fiati “G. Verdi” - Città di Trieste (Via Besenghi 2 - 34131 Trieste, 
C.F. 90104690327, p.Iva 01084680329) il  servizio di realizzazione dei concerti di cui al punto 1, per 
l'importo  di  Euro  2.726,36.-  (Euro  2.999,00  Iva  al  10%  inclusa)  onnicompresivo  di  tutte  le  spese 
organizzative, inclusi eventuali oneri connessi (diritti d'autore, contributi previdenziali INPS, INAIL, ex 
ENPALS, assicurazione RCVT ).

3. Di dare atto che:
la scadenza dell'obbligazione giuridicamente perfezionata è l'anno solare 2023;
il cronoprogramma dei pagamenti è il seguente: anno 2023 - Euro 2.999,00.- ;
il  programma dei conseguenti pagamenti degli impegni di spesa, di cui al presente provvedimento, ai 
sensi del comma 8 dell'art. 183 del D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii., e' compatibile con i relativi stanziamenti 
di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di ''pareggio di bilancio'' introdotte dai 
commi 707 e segg. dell'art. 1della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilita 2016).

4. Di impegnare la spesa complessiva di Euro 2.999,00.- al capitolo di seguito indicato:
Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

Responsabile del procedimento: Stefano Bianchi Tel: 040 675 4078 E-mail: stefano.bianchi@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Stefano Bianchi Tel: 040 675 4078 E-mail: stefano.bianchi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Francesco Recanati Tel: 040 675 8566 E-mail: francesco.recanati@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1914 / 2023



Pag. 4 / 4

2023 00160210 EVENTI, 
PUBBLICITA', 

TRASFERTE PER 
MOSTRE, 

MANIFESTAZIONI E 
SERVIZI DIVERSI A 

CURA DELLA 
CULTURA

02662 U.1.03.02.02.005 00004 04006 N 2.999,00 2023: Euro 
2.999,00

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
(dott. Stefano Bianchi)

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: Stefano Bianchi Tel: 040 675 4078 E-mail: stefano.bianchi@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Stefano Bianchi Tel: 040 675 4078 E-mail: stefano.bianchi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Francesco Recanati Tel: 040 675 8566 E-mail: francesco.recanati@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1914 / 2023



 Atto n. 1914 del 30/06/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: STEFANO BIANCHI
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 03/07/2023 17:48:31


